
Sistema Certificato ISO 9001:2015 CISQ/CSQA IT-144593-83470 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Ugo Foscolo” 

Via Corridoni, 1 – 26039 Vescovato (CR) 

Cod. Meccanografico CRIC809005 – C.F. 93037610198  Tel. 0372/830417 – Fax 0372/830664 

Sito web: www.icvescovato.edu.it- e-mail uffici: cric809005@istruzione.it – 

cric809005@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                                                  

                                              Vescovato 05/11/2024 

            

                                                     All’Albo 

Oggetto: Determina l’affidamento diretto incarico sorveglianza sanitaria a carico di Medico 

Competente– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a)  e b)del D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine 

Diretto fuori MEPA per un importo contrattuale pari a € 400,00 (IVA esente) per il periodo 

11/11/2024-11/11/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO” di VESCOVATO 

 
VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto attualmente vigente che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera  2 del 29/01/2024  
 

VISTA 
La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36 del  31/3/2023 ,c.d  “Nuovo Codice degli Appalti” Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO 
che l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che” le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante”;  

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

 CIG B421736E52 

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009946 - 07/11/2024 - II.5 - U
CRIC809005 - AOOA812836 - Registro Determine - 0000107 - 07/11/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



Sistema Certificato ISO 9001:2015 CISQ/CSQA IT-144593-83470 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice” 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione scolastica Dott.ssa Bellini Paola, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 

36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale) 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro”; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di assegnare l’incarico al Medico Competente per il 
servizio di sorveglianza sanitaria che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici 

CONSIDERATA La richiesta di preventivo inviata alla ditta METE srl Via F.lli Magni, 2 29017 
Fiorenzuola d'Arda (PC), P.I. 01460740333 prot 8898 del 16/10/2024 

CONSIDERATO il preventivo di spesa dalla ditta METE srl  Via F.lli Magni, 2 29017 Fiorenzuola 
d'Arda (PC), P.I. 01460740333 prot 9140 del 21/10/2024 

CONSIDERATO 
che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 
che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 
protezione dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del 
prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente 

ATTESO 
che il medico competente dovrà esperire tutte le attività di competenza, ai sensi 

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., con particolare riferimento all’art 25- obblighi del 
medico competente, Art 28 Oggetto della valutazione dei rischi, Art 29 Modalità 

di effettuazione della valutazione dei rischi, art 35 Riunione periodica, nonché 
della sorveglianza sanitaria, artt da 38 a 42, e alle altre disposizioni di legge in 
materia, mettendo a disposizione la propria strumentazione per lo svolgimento 
dell’attività in trattazione. 

CONSIDERATO che l’incarico avrà durata di anni 1 (uno) con decorrenza dal 11/11/2024 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva della fornitura in oggetto e stimata in € 400,00 (iva 
esente) 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 106; 

TENUTO CONTO inoltre che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53  comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009946 - 07/11/2024 - II.5 - U
CRIC809005 - AOOA812836 - Registro Determine - 0000107 - 07/11/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



Sistema Certificato ISO 9001:2015 CISQ/CSQA IT-144593-83470 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 
e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L 95/23012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle 

oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO La non esistenza di convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della l. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG)B421736E52 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 400,00 (IVA esente), 
trova copertura nel Programma Annuale e.f. 2024 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• L’interesse dell’Istituto di affidare alla ditta METE srl Via F.lli Magni, 2 29017 Fiorenzuola d'Arda 

(PC), P.I. 01460740333 l’incarico di sorveglianza sanitaria tramite Medico Compente. 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto 

per l’incarico di sorveglianza sanitaria tramite Medico Compente per il quale è stato emesso il CIG 

B421736E52 per un importo complessivo delle prestazioni pari a 400,00 € (iva esente) ai sensi ai 

sensi dell’art. 10 comma 1 n.18 del D.P.R. n 633/72. 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 400,00 (IVA esente) da imputare all’Attività A.2.1 – 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 

• di nominare la Dott.ssa Paola Bellini quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online della Scuola e nell’area 

dedicata del sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

• Si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                     (Dott.ssa  Paola Bellini)* 
 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato 

 Presso l'amministrazione in conformità del D.Lgs 82/2005 

 

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009946 - 07/11/2024 - II.5 - U
CRIC809005 - AOOA812836 - Registro Determine - 0000107 - 07/11/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini


		2024-11-07T15:38:42+0100
	paola bellini




